Univerzita Karlova v Praze
Pedagogická fakulta
Katedra české literatury

Bakalářská práce

Próza Roberta Fulghuma a její postavení v literatuře

Prose of Robert Fulghum and its position in literature

Vedoucí bakalářské práce: prof. PhDr. Dagmar Mocná, CSc.
Autor bakalářské práce: Klára Blažková
Studijní program: Specializace v pedagogice
Studijní obor: Český jazyk se zaměřením na vzdělávání – Základy společenských věd se zaměřením na vzdělávání
Forma studia: prezenční
Rok dokončení bakalářské práce: 2015

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci na téma Próza Roberta Fulghuma a její postavení v literatuře vypracovala samostatně za použití citovaných pramenů. Zároveň prohlašuji, že tato bakalářská práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu a že elektronická verze práce je shodná s tištěnou.

V Praze dne

.....

Ráda bych poděkovala prof. PhDr. Dagmar Mocné, CSc. za trpělivý přístup a cenné rady při vedení mé bakalářské práce.

Anotace

Tato bakalářská práce analyzuje román Třetí přání od amerického spisovatele Roberta Fulghuma. Jedná se o analýzu, která pracuje s vertikálním modelem literatury. Modelem, který člení literární díla do tří rovin z uměleckého hlediska kvalitativně odlišných, a to roviny nízké, střední a vysoké. Cílem práce je vyhledat rysy charakteristické pro jednotlivé literární roviny a rozhodnout, ke které z rovin má román nejbliže.

Klíčová slova: vertikální model literatury, nízká rovina literatury, střední rovina literatury, vysoká rovina literatury, Třetí přání, Robert Fulghum

Annotation

This thesis analyzes the novel Third Wish by American writer Robert Fulghum. The vertical model of literature is used as a main tool in this analysis. This model divides literary works into three planes, namely low, medium and high. These planes are quantitatively distinct, from the artistic point of view. The aim is to find features characteristic for each literary plane and decide which of the planes is can be classified to, with most accuracy.

Keywords: vertical model of literature, low level of literature, median level of literature, high level of literature, Third Wish, Robert Fulghum

Obsah

Úvodem 6
1 Teoretická část 8
1.1 Tři úrovně kultury 8
1.2 Vymezení pojmů 11
1.3 Prostupnost literárních rovin 13
2 Robert Fulghum a jeho dílo 16
2.1 Robert Fulghum 16
2.2 Román Třetí přání, ohlasy a přijetí v České republice 18
3 Fulghumův jazyk, styl a kompozice románu 21
3.1 Prostředky tvarotvorné 22
3.2 Prostředky lexikální..... 23
3.2.1 Cizí slova 23
3.2.2 Výrazová stránka díla 25
3.3 Syntaktická stavba textu..... 26
3.4 Kompozice románu 27
3.5 Celkové zhodnocení 27
4 Postavy 30
4.1 Typizovanost postav..... 30
4.2 Zpochybňující prvky 31
4.3 Constant editorializing 32
4.4 Inteligence postav..... 33
5 Prostředí 37
6 Prvky roviny nízké 40
6.1 Prvky špionážních románů 40
6.2 Prvky milostných románů 41
6.3 Vztah románu k rovině nízké 43
Závěr 45
Seznam použitých zdrojů 47

Úvodem

Roberta Fulghuma jsem poprvé poznala jako autora kratších literárních útvarů. Tématem jeho úvah a postřehů byly každodenní maličkosti, jež zpravidla přecházíme bez povšimnutí, ale které tvoří nedílnou a významnou součást našeho života. Téma, které se dotýká každého z nás, oslovovalo nezanedbatelnou část společnosti a vytvořilo z Fulghuma známého a oblíbeného tvůrce.

V roce 2004 vydal tento autor první část svého románu *Třetí přání*, a tím se definitivně etabloval jako spisovatel. Román, který měl premiéru v České republice, zde zaznamenal značný čtenářský úspěch a mohli bychom jej označit za bestseller.

Jisté umělecké kvality románu byly zřejmé. Zahrnout *Třetí přání* mezi díla nevyšší umělecké hodnoty přesto nebylo bez pochybností možné. Právě snaha definovat rysy, které brání zařazení díla k románům literárního kánonu, mě vedla k zájmu o populární literaturu a následně o třístupňový vertikální model literatury.

V teoretické části práce naváží zejména na vertikální pojetí literatury, které rozpracoval Umberto Eco. Na základě Ecových definic, ale i dalších odborných textů se pokusím vymezit pojmy nízká, střední a vysoká rovina literatury, jež budou pro tuto práci klíčové. Dále se budu věnovat vztahům mezi zmíněnými literárními rovinami a krátce i pojmu populární literatura.

Poté bude následovat kratší úvod do Fulghumova života a díla, jehož záměrem je nastínit, jaké možné cíle si autor při psaní kladl a nakolik mohly tyto cíle ovlivnit jeho tvorbu. Neopomenu rovněž čtenářské ohlasy, které mohou být užitečným zdrojem k vytvoření představy, jak je dílo vnímáno a jaký typ čtenářů přitahuje. Přičemž typem čtenářů není míněna určitá sociální třída, ale spíše pomyslná skupina recipientů, kteří kladou na díla podobné požadavky, tj. očekávají napětí, uvolnění, zábavu, nebo naopak touží po umělecky náročných zážitcích.

Jádro bakalářské práce tvoří rozbor, ve kterém se postupně zaměřím na Fulghumův jazyk a styl, postavy a prostředí románu. V každé z těchto kapitol je kladen důraz na vyhledání takových rysů, které by rozhodly o zařazení díla k určité literární rovině. Poslední kapitola se zabývá speciálně prvky roviny nízké.

Již na počátku práce byl stanoven předpoklad, že by román *Třetí přání* mohl náležet k střední literární rovině. Tato hypotéza byla vytyčena na základě znalostí předchozích děl

autora a podle předběžných informací o spisovatelských záměrech. Cílem práce ale není vyhledávat rysy typické jen pro střední literární rovinu, ale odhalit i ty, které jsou charakteristické pro roviny zbylé. A teprve na základě všech poznatků rozhodnout, k jaké literární rovině má román nejbliže.

1 Teoretická část

1.1 Tři úrovně kultury

V první polovině dvacátého století probíhaly diskuze, jejichž cílem bylo určit stupeň prestiže jednotlivých kulturních artefaktů. Jak uvádí Jana Vraiová (v tisku), ve skutečnosti se jednalo spíše o intelektuální jazykové hry, jejichž účastníci pracovali se třemi základními pojmy: highbrow, middlebrow a lowbrow¹. Základní pojmy představovaly jakési nálepky, které měly usnadnit třídění jednotlivých děl. Pod termín highbrow, synonymní s českým výrazem elitní, intelektuální, intelektuál, měla být zahrnuta díla nejprestižnější. V opozici stála díla označená jako lowbrow (lowbrow – nevzdělaný, nekulturní). Mezi tyto krajní termíny byl včleněn výraz middlebrow. Právě ten lze nejobtížněji definovat, neboť se nejčastěji vymezoval jen na základě vztahu k highbrow a lowbrow. Díla patřící do skupiny middlebrow byla ta, která stála „někde uprostřed“. Užití takového pojmu však nebylo zpravidla neutrální, ale nejčastěji jej doprovázela negativní konotace.

Textem, který dokládá hanlivost termínu middlebrow, je dopis Virginie Woolfové z třicátých let dvacátého století. V tomto dopise majícím formu eseje se Virginie Woolfová zamýšlí nad jednotlivými rovinami a snaží se charakterizovat jejich typické představitele. Highbrows jsou podle spisovatelky nesmírně chytrí lidé. Je pro ně charakteristické tíhnutí k myšlenkám, idejím a vytvářejí díla té nejvyšší úrovně. Lowbrows nejsou žádní intelektuálové, ale obdiv si podle Woolfové zaslouží za příklon k životu samému. Vystihuje je touha žít a jsou představiteli lidové moudrosti. Naopak kritiku si zaslouží middlebrows, kteří jsou vždy prostřední. Jejich inteligence i produkce je průměrná. Jsou to jedinci, kteří se nerozhodnou ani pro umění, ani pro život a jejichž existence je až nesnesitelně konvenční (Vraiová, v tisku).

Na uvedené diskuze navázal Dwight MacDonald souborem esejů a kritických statí vydaných souhrnně v roce 1962 po názvem *Against the American Grain*. Jeho publikace obsahuje úvahy, v nichž využívá třístupňové diference kultury (Vraiová, v tisku). Proti kultuře v pravém smyslu slova, staví kulturu masovou a střední. Masová a střední kultura pro něj skutečnou kulturou nejsou, a proto místo pojmů *mass culture* a *middle culture*


[…]

úryvku, v němž žabí romantické kvákání spíše připomíná krkání. Ironií a humorem se Fulghum nejedenkrát distancuje od zjednodušujících a schématických popisů a signalizuje čtenáři, aby i on na mnohé události pohlížel kriticky a s odstupem. Fulghum umí vytvořit scény až příliš sentimentální, ale zároveň je reflektuje. Emoce, které by tvůrce roviny nízké nechal působit a ještě je zesilovat, Fulghum ovládne a usměrní.

6.3 Vztah románu k rovině nízké

Úryvků, které připomínají svým obsahem, postupy a vyzněním tak přímočaře rovinu nízkou, není mnoho. Nejsou pro román typické. Přesto je patrné, že se Fulghum rovinou nízkou nechal inspirovat a některé její postupy mu nebyly vzdálené. Nejzřetelněji autor čerpal z dobrodružné literatury (špionážní román, detektivka). Využil ji k tomu, aby stejně jako ona budoval napětí a poskytl čtenářům potěšení, které přináší odkrývání záhad. Podle našeho názoru si vyšší umělecké ambice v těchto případech nekladl.

Dále se v románu vyskytují pasáže připomínající literární produkci, kterou jsme souhrnně označili slovy milostná literatura. V takových pasážích Fulghum mnohdy přistupuje k využití humorných či ironických komentářů, a tím vytváří nadhled a odlehčení, kterým by se nízká rovina v obdobných situacích spíše vyhýbala.

Rovina nízká je zdrojem, ze kterého autor čerpá nápady sloužící k odlehčení a pro zábavu, ale využívá jí s rozvahou. Prvky roviny nízké nebrání hlubšímu vyznění románu a jejich propojení s postupy literární tradice nenarušuje celistvou strukturu díla. Zdá se, že Fulghum umí využít obou krajních rovin a vytvořit produkt, který se přijímá snadněji než díla roviny vysoké, ale vyhýbá se banálnosti a předkládá i závažné problémy. Tedy produkt roviny střední.

Závěr

Cílem bakalářské práce bylo odpovědět na otázku, k jaké literární rovině má román Třetí přání nejbližší a na základě kterých rysů jsme tak rozhodli. Po rozboru jazykové stránky, kompozice, postav a prostředí románu jsme se přiklonili k názoru, že Třetí přání náleží k literární rovině střední. K tomuto přesvědčení nás vedla následující zjištění.

Fulghum vytváří propracovanější psychologii postav, než bychom očekávali u hrdinů nízké literární roviny. Postavy nejsou zcela podřízeny ději, ale jejich vnitřní svět je jasně ohraničen a určen. Hrdinové zprostředkovávají aktuální společenské problémy, ale autor zamezuje komplikovaným duševním procesům, které by vytvářely rozporuplné hrdiny, jejichž „existenci“ by musel čtenář neustále vážit.

Fulghum klade důraz i na podrobněji prokreslené prostředí, ve kterém se příběh odehrává, a tím významně zpomaluje plynutí příběhu. Pro čtenáře nízké roviny, kteří touží po rychlém spádu děje, tak bude Fulghumův styl příliš rozvleklý. Konvenční deskripce prostředí, však nebude vyhovovat ani čtenářům roviny vysoké. Zdá se, že nejschůdnější je pro čtenáře střední roviny, kteří disponují větší trpělivostí, ale nevyžadují originální řešení, která jsou zdrojem estetického působení.

Pro Fulghumovu tvorbu jsou zároveň typické značné kulturní aluze, jejichž užití se mnohdy jeví jako textem nepodmíněné. Zdá se, že jich autor využívá, aby ve svých čtenářích utvrzoval přesvědčení, že se účastní recepce kulturních hodnot. Takovéto ujištění je důležité právě pro čtenáře střední roviny. Ti vyžadují estetický zážitek, ale často nejsou ochotni přistoupit k náročnému čtení. Přístupné zprostředkovávání kulturních hodnot se jim proto jeví žádoucí a očekávají, že jim je autor poskytne.

Fulghumův jazyk se brání nejednoznačným vyjádřením, nejasným obrazům či komplikovaným větám. Pouze na základě těchto zjištění nelze rozhodnout o příslušné rovině. Po celkovém rozboru díla se ale přikláníme k názoru, že i jazyková skutečnost podporuje zařazení tohoto autora ke střední rovině. Fulghum volí vyjadřování, které je přístupné velkému okruhu recipientů, aby přenesl pozornost z formy na obsah a srozumitelně zprostředkoval závažnější otázky, které předkládá čtenářům k zamyšlení. Netriviální záměr, ale snadné zpracování, které po čtenářích nevyžaduje intenzivní interpretační aktivitu, se zdá vhodné právě pro rovinu střední.

K literární rovině střední řadí tohoto autora i způsob, jakým pracuje s postupy roviny vysoké a nízké. Postupy literární tradice (sebereflexivní psaní, realistická metoda) využívá kontrolovaně, s mírou a způsobem, na nějž jsou čtenáři zvyklí. Schematičnost roviny nízké naopak nabourává ironií a humorem. Vytváří tak dílo, které zdařile propojuje prvky obou krajních rovin, a to je právě typické pro zdařilou rovinu střední.

Naopak kompozice románu pomáhala autorovi budovat hlubší souvislosti a významy a přiblížila jej podle našeho názoru k rovině vysoké.

Tvrzení, že román náleží do střední literární roviny, podporují i informace o samotné osobě autora a jeho záměrech. Nemyslíme si, že by Fulghum zcela vědomě vytvářel díla střední literární roviny, ale domníváme se, že jeho životní filozofie jej k takovéto tvorbě vede. Fulghum se vždy prezentoval jako autor, který chce být srozumitelný. A to pro každého, kdo hledá uvolnění od životních starostí. Ve své tvorbě se nevzdával vážných problémů a otázek, ale chtěl čtenářům poskytovat spíše utišení, naději a zábavu než nebývalý estetický zážitek.
