**Oponentský posudek práce Kláry Blažkové: Próza Roberta Fulghuma a její postavení v literatuře**
Oponent: Prof. PhDr. Tomáš Kubíček, Ph.D.

Nejprve krátký rozbor první stránky úvodu, který dokládá jistou formulační neobratnost autorky a nepřesnost v užívání pojmů:

„Roberta Fulghuma jsem poprvé poznala jako autora kratších literárních útvarů. Tématem jeho úvah a postřehů byly každodenní maličkosti, jež zpravidla přecházíme bez povšimnutí, ale které tvoří nedílnou a významnou součást našeho života. Téma, které se dotýká každého z nás, oslovovalo nezanedbatelnou část společnosti a vytvořilo z Fulghuma známého a oblíbeného tvůrce.“ - není jasné, proč se v jednu chvíli mluví v souvislosti s tématem Fulghamova psaní v plurálu, aby se v následující větě objevil singulár. Co je tedy téma (témata) jeho prací? Výsledek je nejasný. Nešikovná je i formulace „Roberta Fulghama jsme poprvé poznala jako autora“ Došlo k fyzickému kontaktu (tedy k poznání *face to face*), nebo šlo o poznání knih RF?

„V roce 2004 vydal tento autor první část svého románu Třetí přání, a tím se definitivně etabloval jako spisovatel! – před tím tedy spisovatel nebyl? Od kolika knih se počítá spisovatel? Autor jedné knihy není spisovatelem?

„Román, který měl premiéru v České republice“ - premiéra je slovo určené pro jinou oblast médií, než pro knižní kulturu.

„mohli bychom jej označit za bestseller“ – na základě čeho; že jsme se tak rozhodli? Nebylo by jednodušší podmiňující mohli nahradit tvrzením (nejlépe doloženým počtem prodaných výtisků)
„Jisté umělecké kvality románu byly zřejmé“ – jaké? Resp. Je možné začínat studii takto vágně?
Nebylo by lepší zvolit věcnější začátek?

„Zahrnout Třetí přání mezi díla nevyšší umělecké hodnoty (*mluvíme o jistých kvalitách textu, nebo nyní už o dílu nejvyšší umělecké hodnoty?*) přesto nebylo bez pochybností možné (*vágní*). Právě snaha definovat rysy, které brání zařazení díla k románům literárního kánonu (*nový pojem, mluvím o umělecky hodnotné literatuře nebo o kanonickém textu?*), mě vedla k zájmu o populární literaturu a následně o třístupňový vertikální model literatury.“

„V teoretické části práce naváží zejména na vertikální pojetí literatury, které rozpracoval Umberto Eco“ - tedy půjde o skutečné navázání a rozvinutí Eca, nebo se autorka opře o jeho přístup?

„Neopomenou rovněž čtenářské ohlasy, které mohou být užitečným zdrojem k vytvoření představy, jak je dílo vnímáno a jaký typ čtenářů přitahuje. Přičemž typem čtenářů není míněna určitá sociální třída, ale spíše pomyslná skupina recipientů.“ - tak půjde o konkrétní ohlasy, nebo o ohlasy pomyslné skupiny recipientů, a tedy o ohlasy, které autorka sama bude vytvářet jako možné reakce pomyslné skupiny čtenářů na text?

První kapitola 1.1 je vlastně přepsání dosud nepublikované studie Jany Vrajové o literatuře midcultu (jako historickém pojmu) (což autorka ostatně dokládá citacemi, tedy legitimně), pro založení práce je však redundantní. Zcela jistě by bylo možné začít až částí 1.2. funkčním vymezením základních pojmů. I zde by bylo na místě ubrat (tentokrát z nepublikované studie Dagmar Mocné), neboť účelem práce není založit oprávněnost pojmu, ale na základě jistých rysů definovat analytické nástroje pro rozbor textu a jeho přidružené k té které rovině vertikálního modelu.

Je sympatické, že autorka nepracuje v případě definic s jednoduchými tezemi a reflektuje jejich nepoužitelnost či spornost. To se týká např. reflexe výroku o tom, že roviny nižší a střední si vypůjčují z roviny vyšší. To zřetelně neplatí např. pro postmoderní literaturu, kde můžeme doložit časté výpůjčky opačným směrem, ale ani v případě dřívější literatury toto tvrzení zcela neplatí (jde o součást např. experimentu jak je tomu třeba u Hordubala, Čepa atd.) V důsledku tedy zřejmě nepůjde o jednotlivé postupy, ale o jejich funkční vztah k celku – a potažmo o celek jako takový. Nelze však souhlasit s názorem, kterým dokládá tuto reflexi, že prvky sci-fi, využitě u Ajtmatova, jsou případem kalku z roviny nízké do roviny vysoké. Sci-fi žánr a jeho postupy – zvláště v kontextu padesátých a šedesátých let, byl vnímán jako legitimní součást vysoké literatury (stejně jako i nízké), nebo si alespoň svoji účast v této rovině nárokoval (ostatně sváděl k experimentu, který dobově vyhovoval).

Tato část, kde se uvažuje o funkčním opodstatnění tříúrovňového modelu a jeho základních rysech je cenná pro další analýzu – a přestože vzbuzuje ještě otázky, je vlastním metodologickým jádrem následné práce a tedy není redundantní – na rozdíl od části předchozích. Redundantní je však opět medailon spisovatele, neboť z hlediska tématu neposkytuje žádné relevantní nástroje či informace k vlastní textové analýze, kterou proponuje práce. Navíc opět zde najdeme řadu formulačních neobratností pro styl bakalářské práce (navíc na katedře bohemistické) nevhodných: „Je všeobecně známo, že samotný Fulghum o dráhu spisovatele neusiloval“ (*všeobecně známo, samotný Fulghum*). Často se zde opakují informace (především ta o prvotině a bestselleru). Je třeba ve zkratce konstatovat, že oprávněnost tvrzení, že „důvodem této kratší exkurze do autorova života je přesvědčení, že by nám mohla pomoci k lepšímu pochopení Fulghumova psaní a následně i k hlubšímu porozumění románu“, se neprokázala.

Následující kapitola ukazuje nedostatek zájmu literární kritiky a opatrně konstatuje tento fakt v souvislosti s možným zařazením knihy do literární roviny. Je skutečně na místě opatrnost, neboť v současné kritické praxi (s omezeným zájmem o literaturu, literární život nebulvárního charakteru), tento vztah přestává jednoduše fungovat. Na základě tohoto dohledaného minimálního vzorku pak vlastně není možné nic usuzovat.

Mnohem podnětnější jsou kapitoly věnované stylu: Autorka zde konstatuje míšení spisovné a nespisovné češtiny (o jaký charakter nespisovnosti se jedná? Má se tu na mysli obecná čeština?)

Velmi přesvědčivé (v souvislosti s konstrukcí modelového čtenáře), jsou stylistické rozbory i analýzy promluv v jiném jazyce (citáty slavných osobností z dějin), stejně jako i neoriginálnosti obrazného pojmenování, tíhnoucího ke klišé, charakteru větné stavby. V této části autorka prokazuje schopnost jemné a pozorné analýzy. V případě úvah o kompozici mi chybí větší důraz na akcent dobrodružství a napětí, které má jistě nespornou roli v modelaci čtenáře a čtenářského postoje. Překvapilo mne však závěrečné tvrzení, že Fulghumův text není možné jednoznačně přiřadit k nějaké rovině na základě vlastností stylu (argumentováno složitostí kompozice – ta je dle mého jen zdánlivá) či zaváděním cizích slov (ovšem nutno doznat, že podobně jako v případě citátu, jsou tato slova volena opatrně). Rozcháším se tedy na základě analýzy s autorčíným tvrzením, ale zde je to dáno spíše větší zkušeností a s množstvím užitých textu v mém případě a v důsledku tuto svoji poznámku (rozdílné čtení) nevnímám jako výtku.

Část postavy: na rovině postav se konstatuje (jako výsledek analýzy) typizovanost, to je přesné a přesně doložené pozorování. Drobností jinak pěkné části je, že autorka ponechá bez povšimnutí to, co se nabízí dalšímu pozorování, řekne sice, že si autor vybírá za své postavy „lékaře, herce, špióny, spisovatele, vědce“, ale z exkluzivity těchto zaměstnání nevyvodí závěr (který by ji mohl přivést do kontextu postav nekonečných telenovel). Opět je věcí názoru, zda to, co autorka označuje jako zcizující u charakteru postav, je skutečně zcizením (stárnoucí seladon vlídně mudruje o samotě bez existencionálního ponoru a jen předstíráje úzkost v pohodlí svého mentálního divanu):

„Alex se zamiluje do mladší ženy. V základu by byl dokonalým hrdinou romantického příběhu nízké literární roviny – bohatý, inteligentní, autorem popisovaný jako krásný – avšak jen odmyslíme-li si jeho roky. Alexovo stáří nám nedovoluje vidět v něm nekomplikovanou postavu milovníka. Hlavním zpochybňujícím prvkem v jeho případě je tedy věk. Zámožného staršího vdovce ucházejícího se o mladší dívku si dokážeme představit ve veselohře, ale Fulghum Alexe zesměšňujícím způsobem nepojímá. Místo výsměchu nám Fulghum nabídne problematiku stáří, lásky v tomto věku, opuštěnosti a vyrovnávání se s minulostí. V postavě Alexe je tak možné spatřovat hlubší existenciální problematiku, kterou bychom u hrdinů nízké literární roviny nenašli. Alex na závěr první knihy své milé říká:

*„Bojím se, že upadnu a zlomím si kyčel, bojím se, že budu upoutaný na lůžko, že budu senilní, nebudu mít svůj život ve vlastních rukách a umřu sám. Umírání se nebojím. Ani bolesti. Nebojím se, že se o mě ke konci budou starat cizí lidé. Nic z toho mě neděsí. Je to takhle: já se bojím, že do té konečné temnoty budu padat úplně sám. A vůbec nejvíc se bojím vlastního strachu.“* (Fulghum 2004, s. 450)

Podobně pěkná jako analýzy stylu a postav je analýza úporné didaktičnosti Fulghamova textu, charakter realističnosti popisu (zde už je povšimnuta exkluzivnost prostředí, nadbíhající klišé představ, jež čerpají z typických reprezentací a neoriginálně z oblasti kulinářských zážitků). Podobně

přesvědčivá je analýza kalků ze špionážního žánru, milostného románu. Opět se jen neztotožňuji se závěry precizně provedených analýz (zdá se, že autorka má předjednáno hluboké přesvědčení o autorských kvalitách Fulghama a jeho hlubokém pohledu na věci): „Prvky roviny nízké nebrání hlubšímu vyznění románu a jejich propojení s postupy literární tradice nenarušuje celistvou strukturu díla. Zdá se, že Fulghum umí využít obou krajních rovin a vytvořit produkt, který se přijímá snadněji než díla roviny vysoké, ale vyhýbá se banálnosti a předkládá i závažné problémy. Tedy produkt roviny střední.“ Já si navzdory všemu uchovávám přesvědčení o banalizující pseudofilosofii Fulghamova psaní.

### **Shrnutí:**

Práce Kláry Blažkové je po počátečních rozpacích, které oponent zakoušel (spojených se stylem úvodu, metodologickém vymezení a redundantní biografií) prací, kterou autorka prokazuje schopnost velmi pozorné analýzy, schopnost přesně si rozplánovat práci a přistupovat k textu systematicky. Závěry, které nabízí, jsou tam, kde je možné je opřít o jasnou řeč metody, přesvědčivé, tam, kde vyžadují větší čtenářskou zkušenost a rozsáhlejší textovou databázi (jako součást čtenářské kulturní encyklopedie) nedůsledné a svědčící o předpokladu, který nebyl (či nemůže být) kriticky zhodnocen a reformulován.

Domnívám se, že práce Kláry Blažkové je prací, která bez pochyb splňuje náročná kritéria bakalářské práce, a je proto připravena k obhajobě. O její úspěšnosti jsem přesvědčen.

Prof. PhDr. Tomáš Kubíček, Ph.D.

V Brně 5. 5. 2015